



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
16. maj 2013

Til jeres orientering kan jeg oplyse om, at det første nordiske forsvarsministtermøde under det finske formandskab for NORDEFECO blev afholdt den 14. – 15. marts 2013 i Rovaniemi.

Der var tale om et godt og udbytterigt møde, hvor der var lejlighed til at drøfte en række emner. Således drøftede vi blandt andet mulighederne for et fremtidig fælles nordisk bidrag til en FN-operation, herunder til Mali. Ligeledes drøftede vi mulighederne for at formulere en vision for det nordiske forsvarssamarbejde, og der var enighed om at søge en sådan ambition udarbejdet i løbet af 2013. I lyset af den interesse der er fra udlandet for det nordiske forsvarssamarbejde, blev vi enige om retningslinjer for 3. landes deltagelse i NORDEFECO aktiviteter.

På mødet blev der fra det militære niveaus side endvidere orienteret om status på bl.a. arbejdet med udvikling af et nordisk taktisk lufttransportsamarbejde omfattende blandt andet C-130 transportfly. Selve gennemførelsen af projektet blev iværksat efter underskrivelsen af Letter of Intent på forsvarsministtermødet den 4. - 5. november 2012 i Skagen. Det forventes, at et udkast til Memorandum of Understanding (MoU) til etablering af en fælles nordiske "pulje" af nordisk taktisk lufttransportkapaciteter kan blive fremlagt på det næste nordiske forsvarsministtermøde i slutningen af 2013. MoU'et vil katalogisere de nordiske landes relevante lufttransportkapaciteter med henblik på, at de nordiske lande vil kunne trække på hinandens ledige kapaciteter efter et nærmere defineret afregningsssystem. Der arbejdes også videre med at se på mulighederne af etablering af en fælles nordisk lufttransportkommando og kontrol struktur for den taktiske lufttransportkapacitet, hvilket jeg naturligvis vil informere yderligere om, når arbejdet er mere fremskredent.

Jeg vil fra mødet fremhæve, at der også blev orienteret om status for de såkaldte "Fast Track projekter", der først og fremmest er indkøbsprojekter, der af de nordiske lande er identificeret som kunne have potentiale for fælles nordisk indkøb.

Som bekendt blev der den 2. april 2013 holdt et uformelt orienteringsmøde mellem blandt andet Nordisk Råds danske delegation, medlemmer af Forsvarsudvalget og repræsentanter for Forsvarsministeriet. På mødet blev der givet udtryk for interesse for at høre nærmere om status og tidsperspektiv for de enkelte "Fast Track" projekter. På baggrund af oplysninger fra forsvaret kan følgende status videre gives:

### **Anskaffelse af batterier**

Landene har modtaget en status på udbuddet af de mest anvendte batterityper, der netop nu formuleres de nærmere detaljer om batterierne, hvilket forventes færdigt i august 2013. Aftalen om fælles indkøb forventes indgået i løbet af 2013, hvorefter alle landene kan benytte sig af den indgåede rammeaftale.

### **Anskaffelse af feltrationer**

Der er udsendt opgaveformulering vedrørende fælles anskaffelse af feltrationer, men der er endnu ikke udarbejdet en tidsplan for projektet. Der forventes en væsentlig økonomisk gevinst ved at op til fire nationer indkøber det samme produkt ved en leverandør. Aftalerne omkring fælles anskaffelse af feltrationer forventes afsluttet medio 2013.

### **Luftrumsovervågning – data udveksling**

Der blev afholdt første møde i København den 7. februar 2013. Mødet viste, at deltagernationerne gik til projektet med en konstruktiv tilgang og den ambitiøse tidsplan, hvor beskrivelsen af projektet forventes gennemført i løbet af 2013. Rapport vedrørende projekter forventes afleveret med udgangen af 2013.

### **Anskaffelse af gummibælter til infanterikampkøretøjer**

Der er udsendt opgaveformulering til landene vedrørende en eventuel fælles anskaffelse af gummibælterne, og der er udarbejdet udkast til en aftale vedrørende anskaffelse. Der var stiftende møde i projektgruppen 9. april 2013.

### **Anskaffelse af ammunition**

Der er udsendt opgaveformulering vedrørende processen for fælles anskaffelse af ammunition og første møde blev afholdt i november 2012. Projektet forventes fremlagt til beslutning i 2013. Der er identificeret en lang række ammunitionstyper med lille kaliber, som kan indkøbes fælles. De første indkøb forventes iværksat i løbet af 2013, idet de fleste indkøb først ville kunne iværksættes i løbet af 2014 og 2015.

### **Anskaffelse af slæbebåde**

Sverige har i 2012 etableret et projektsamarbejde med Holland om levering af et antal slæbebåde, som Danmark er tilbudt at deltage i. Det er imidlertid besluttet, at gennemføre anskaffelsen af slæbebåde som en national anskaffelse, men en fælles anskaffelse med Sverige undersøges fortsat.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup